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Efni: Lýsing – Breyting á aðalskipulagi Grímsnes- og Grafningshrepps 2020-2032 - 

Skilmálabreyting fyrir landbúnaðarsvæði, opin svæði, skógræktar- og 

landgræðslusvæði og frístundasvæði. 

 

Vísað er til erindis skipulagsfulltrúa Grímsnes- og Grafningshrepps er barst 26. september 

sl. þar sem óskað er umsagnar Umhverfisstofnunar um lýsingu að breytingu á aðalskipulagi 

Grímsnes- og Grafningshrepps.  

Í greinargerð kemur fram að breytingin snýst um skýrari stefnumörkun á skógrækt og 

skógræktarverkefni innan sveitarfélagsins. Einnig er gerð breyting á almennum skilmálum 

fyrir uppbyggingu í frístundabyggð þar sem nýtingarhlutfall verður rýmkað. Í Grímsnes- og 

Grafningshrepp er ein stærsta frístundabyggð landsins og hyggst sveitarfélagið koma til 

móts við landeigendur og aukna eftirspurn eftir rýmri byggingarheimildum þar sem 

aðstæður leyfa. Eingöngu er um að ræða breytingu á almennum skilmálum. 

Sérstök vernd náttúruverndarlaga  

Umhverfisstofnun bendir á að skógrækt og frekari uppbygging frístundabyggðar geta 

valdið raski á vistkerfum og jarðminjum sem njóta sérstakrar verndar samkvæmt 61. gr. laga 

nr. 60/2013 um náttúruvernd.  

Í 61. gr. laganna er kveðið á um sérstaka vernd þeirra vistkerfa og jarðminja sem taldar eru 

upp í 1. mgr. og 2. mgr. sama ákvæðis. Samkvæmt 3. mgr. ákvæðisins ber að forðast röskun 

þeirra náttúrufyrirbæra, sem undir greinina falla, nema brýna nauðsyn beri til og ljóst að 

aðrir kostir séu ekki fyrir hendi. Í greinargerð með frumvarpi til laga um náttúruvernd er með 

orðalaginu „brýn nauðsyn“ lögð áhersla á að einungis mjög ríkir hagsmunir geti réttlætt 

röskun og þá fyrst og fremst brýnir almannahagsmunir. 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að skipulagsáætlunin sé í samræmi við ákvæði 

ofangreindra laga. Auk þess bendir stofnunin á að þó svo að vistkerfum og jarðminjum hafi 

verið raskað réttlætir það ekki frekari röskum á þessum þáttum. 

Landslag - Ásýnd 

Varðandi umhverfisþáttinn land og landslag þarf tillagan að vera í samræmi við ákvæði 70. 

gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd en þar segir: „Við túnrækt, skógrækt, uppgræðslu 



 

lands, skjólbeltagerð og aðra ræktun skal þess gætt að hún falli sem best að heildarsvipmóti 

lands og raski ekki náttúru- og menningarminjum. Við gerð áætlana, mat á umhverfisáhrifum 

og afgreiðslu umsókna vegna leyfisskyldrar ræktunar skal taka afstöðu til þessara atriða.“  

Umhverfisstofnun telur mikilvægt að huga að sjónrænum áhrifum skógræktar, þannig að 

ekki vaxi upp ferningslaga ræktunarsvæði, líkt og hefur verið gert sunnan við Kerið, heldur 

verði fylgt formum landslags eins og kostur er og tekið tillit til sérkenna landslags á hverjum 

stað. Til að unnt verði að ná þessum markmiðum ætti að hanna skógrækt á hverjum stað. 

Útlendar plöntutegundir 

Umhverfisstofnun bendir á að samkvæmt 10. gr. reglugerðar nr. 583/2000 um innflutning, 

ræktun og dreifingu útlendra plöntutegunda er ræktun útlendra plöntutegunda óheimil á 

svæðum sem njóta sérstakrar verndar eða eins og segir í greininni: „Öll ræktun útlendra 

tegunda hér á landi er óheimil á friðlýstum svæðum, á landslagsgerðum sem njóta sérstakrar 

verndar og alls staðar ofan 400 metra hæðar yfir sjó.“  

Vistgerðir og fuglalíf 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að hugað sé vel að vali á svæðum undir skógrækt 

og frístundabyggð.  

Í 2. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd segir að til að stuðla að vernd líffræðilegrar 

fjölbreytni skuli stefnt að því  að viðhalda fjölbreytni vistgerða innan náttúrulegra 

útbreiðslusvæða þeirra með þeirri tegundafjölbreytni og þeim vistfræðilegu ferlum sem 

einkenna hverja vistgerð og tryggja ákjósanlega verndarstöðu einstakra vistgerða. 

Umhverfisstofnun bendir á að samkvæmt vistgerðakorti Náttúrufræðistofnunar Íslands 

(http://vistgerdakort.ni.is/) sem vitnað er í eru innan sveitarfélagsins m.a. vistgerðin  

starungsmýravist og língresis- og vingulsvist sem eru með mjög hátt og hátt verndargildi 

og eru á lista Bernarsamningsins frá 2014 yfir vistgerðir sem þarfnast verndar.  

Í starungsmýravist getur verið ríkt fuglalíf og er algengt að varpfuglategundirnar; lóuþræll 

(Calidris alpina), spói (Numenius phaeopus), þúfutittlingur (Anthus pratensis), hrossagaukur 

(Gallinago gallinago), jaðrakan (Limosa limosa) og stelkur (Tringa totanus) nýti slíka vistgerð 

til varps.  

Umhverfisstofnun bendir á að lóuþræll og spói eru ábyrgðartegundir Íslands.  

Því þarf að hafa alþjóðlega samninga eins og Bernarsamninginn sem viðmið í umhverfismati.  

Auk þess bendir Umhverfisstofnun á að talningar af Suðurlandi sýna marktæka fækkun fimm 

tegunda, heiðlóu, lóuþræls, spóa, stelks og þúfutittlings. Ekki er vitað hvað veldur þessari 

fækkun en þar sem þessar tegundir sýna almennt neikvæð áhrif af aukinni landnotkun 

(mannvirkjum og skógrækt) gæti þetta verið merki um svæðisbundin neikvæð áhrif 

mannlegra umsvifa á þéttleika mófugla.1 

 

                                                      
1 Mófuglar | moi.hi.is 
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Loft 

Undir umhverfisþættinum loft, losun gróðurhúsalofttegunda, þarf að mati 

Umhverfisstofnunar að vera matsspurning um hvort stefnan leiði til losunar 

gróðurhúsalofttegunda. 

Mat á umhverfisáhrifum 

Samkvæmt 1. mgr. 19. gr. laga nr. 111/2021 skulu tilkynningarskyldar framkvæmdir sem 

tilgreindar eru í flokki B í 1. viðauka við lögin háðar umhverfismati þegar þær eru taldar 

líklegar til að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif vegna umfangs, eðlis eða 

staðsetningar skv. 2. viðauka. Sama á við um framkvæmdir sem eru að umfangi undir 

viðmiðunarmörkum í flokki B í 1. viðauka ef þær eru fyrirhugaðar á verndarsvæði, sbr. iii. lið 

2. tölul. 2. viðauka.  

Því getur skógrækt undir 200 ha. verið tilkynningarskyld ef fyrirhugað er að fara í skógrækt 

á verndarsvæðum sbr. 2. viðauka.2  

Verndarsvæði eru m.a. (a) náttúruminjar í A-, B- og C-hluta náttúruminjaskrár, svæði sem 

falla undir ákvæði 61. gr. laga um náttúruvernd og landsvæði í verndarflokki verndar- og 

orkunýtingaráætlunar samkvæmt lögum nr. 48/2011, (e) svæði sem njóta verndar 

samkvæmt samþykktum alþjóðlegra samninga sem Ísland er bundið af, svo sem 

Ramsarsamningsins (votlendi) og Bernarsamningsins (verndun villtra plantna og dýra og 

lífsvæða í Evrópu), friðaðra og friðlýstra tegunda sem og ábyrgðartegunda; tegundir á 

válista falla hér undir enda eru válistar m.a. gefnir út til að uppfylla skyldur Íslands samkvæmt 

Bernarsamningnum, (f) hverfisverndarsvæði samkvæmt ákvæðum í skipulagsáætlunum, sbr. 

ákvæði um hverfisverndarsvæði í skipulagsreglugerð. 

Vatnamál 

Umhverfisstofnun bendir á að ef stefnan mun hafa áhrif á vatn þarf að fjalla um áhrif 

tillögunnar á vatn í samræmi við lög nr. 36/2011 um stjórn vatnamála og vatnaáætlun 2022-

20271. Lögin ná yfir grunnvatn og allt yfirborðsvatn (þ.e. straumvötn, stöðuvötn, 

árósavatn,  strandsjó, lón og jökla).  Líklega má telja að uppbygging frístundabyggðar, t.d. 

vegna álags frá fráveitu og skógrækt t.d. vegna útskolunar næringarefna frá áburði geti haft 

áhrif á vatn. Hins vegar má nefna að áburðarnotkun vegna skógræktar er að öllu jöfnu ekki 

mikilen þennan þátt þarf að meta. 

Fram kemur í  28. gr. laganna þar sem fjallað er um réttaráhrif vatnaáætlunar, að opinberar 

áætlanir á vegum stjórnvalda, svo sem vegna skipulagsmála, náttúruverndar, orkunýtingar 

og samgangna, skulu vera í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur 

í vatnaáætlun og lögum nr. 36/2011 um stjórn vatnamála. Jafnframt kemur fram að  við 

afgreiðslu umsóknar um leyfi til nýtingar vatns og við aðra leyfisveitingu til framkvæmda á 

grundvelli vatnalaga, laga um rannsóknir og nýtingu á auðlindum í jörðu og um leyfi á 

                                                      
2 https://www.althingi.is/lagas/nuna/2021111.html 



 

grundvelli skipulagslaga og laga um mannvirki skal leyfisveitandi tryggja að leyfið sé í 

samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun.   

Við endurskoðun eða breytingu skipulagsáætlunar sveitarfélags skal, þegar við á, samræma 

skipulagsáætlunina vatnaáætlun innan sex ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. 

Sveitarfélagið þarf að fjalla um og meta áhrif skipulagsins á vatnshlot þar sem það á við (þar 

sem fyrirséð er álag á vatn).   

Einnig bendir Umhverfisstofnun á að mikilvægt er að framkvæmdaraðilar séu upplýstir um 

að ítarlegra áhrifamat þarf að liggja fyrir áður en leyfi fyrir framkvæmdir og/eða starfsemi er 

veitt. Þau framkvæmdaleyfi sem sveitarfélagið gefur út þurfa að vera í samræmi við 

stefnumörkun vatnaáætlunar og lög um stjórn vatnamála.  

Jafnframt kemur fram að  við afgreiðslu umsóknar um leyfi til nýtingar vatns og við aðra 

leyfisveitingu til framkvæmda á grundvelli vatnalaga, laga um rannsóknir og nýtingu á 

auðlindum í jörðu og um leyfi á grundvelli skipulagslaga og laga um mannvirki skal 

leyfisveitandi tryggja að leyfið sé í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram 

kemur í vatnaáætlun.   

Til að leyfisveitendur geti tryggt að leyfi séu í samræmi við lögin og þá stefnumörkun um 

vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun þarf að liggja fyrir mat á áhrifum 

framkvæmdarinnar á viðkomandi vatnshlot sem leyfisveitandi tekur afstöðu til í 

leyfisveitingarferlinu. Framkvæmdaraðili þarf að meta áhrif fyrirhugaðra framkvæmda á þá 

gæðaþætti sem skilgreindir hafa verið fyrir þau vatnshlot sem um ræðir til að meta hvort 

framkvæmdirnar munu valda því að vatnshlotið nái ekki umhverfismarkmiðum. Sjá nánar á 

vefsíðu stjórnar vatnamála.3 Slíkt áhrifamat skal m.a. innihalda upplýsingar um:   

 Vatnshlotið sem um ræðir, núverandi ástand þess og umhverfismarkmið.   

 Áhrif vegna framkvæmdarinnar og hvernig hún hefur áhrif á gæðaþætti sem eru 

notaðir til að ástandsmeta vatnshlotin (sjá töflu á vefsíðu stjórnar vatnamála4). Ef 

greind eru líkleg neikvæð áhrif, bein eða óbein, á gæðaþættina vegna 

framkvæmdarinnar þarf að gera sérstaklega grein fyrir þeim tengslum og umfangi 

áhrifanna.   

 Mat á því hvort framkvæmdin valdi því að umhverfismarkmið sem sett hafa verið fyrir 

vatnshlotin náist ekki.   

 Hugsanlegar mótvægisaðgerðir til að koma í veg fyrir neikvæð áhrif (þ.e. ef kemur í 

ljós að umhverfismarkmiðin nást ekki).   

 Samlegðaráhrif allrar starfsemi (núverandi og fyrirhugaðri) sem hafa eða geta haft 

áhrif á vatnshlotið.  

Einnig bendir Umhverfisstofnun á að mikilvægt er að framkvæmdaraðilar séu upplýstir um 

að ítarlegra áhrifamat þarf að liggja fyrir áður en leyfi fyrir framkvæmdir og/eða starfsemi er 

                                                      
3 vatn.is 
4 Vöktunaráætlainir og skipulagning vöktunar 

vatn.is
http://vatn.is/haf-og-vatn/stjorn-vatnamala/voktun-vatns/voktunaraaetlanir-og-skipulagning-voktunar/


 

veitt. Þau framkvæmdaleyfi sem sveitarfélagið gefur út þurfa að vera í samræmi við 

stefnumörkun vatnaáætlunar og lög um stjórn vatnamála.   

Umhverfisstofnun bendir á að ef áhrifamatið leiðir í ljós hnignun eða mögulega hnignun á 

vatnshloti skv. 18. gr. laga nr. 36/2011 um stjórn vatnamála getur framkvæmdaraðili óskað 

eftir heimild stofnunarinnar til breytingar á vatnshloti.  

 

 

 

 

Virðingarfyllst, 

 

Axel Benediktsson 

sérfræðingur 
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